

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | |
|---|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | Mai/2015 | Jun/2015 | Jul/2015 | Ago/2015 | Set/2015 | Out/2015 | Nov/2015 |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 1.621.799,57 | 2.107.500,92 | 1.798.652,55 | 1.928.293,44 | 1.312.379,18 | 1.882.385,19 | 1.771.134,23 |
| Receita tributária | 32.160,96 | 51.595,29 | 127.936,91 | 390.769,54 | 253.349,11 | 41.417,69 | 31.410,91 |
| IPTU | 170,00 | 419,31 | 680,46 | 680,46 | 680,46 | 680,46 | 680,46 |
| ISS | 6.361,08 | 3.615,09 | 1.968,93 | 40.008,66 | 2.061,68 | 4.937,57 | 4.676,43 |
| ITBI | 249,31 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IRRF | 25.380,57 | 47.560,89 | 125.287,52 | 350.080,42 | 250.606,97 | 35.799,66 | 26.054,02 |
| Outras receitas tributárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de contribuições | 11.879,03 | 8.365,80 | 15.641,49 | 10.108,92 | 9.859,80 | 14.337,59 | 24.925,46 |
| Receita patrimonial | 12.315,50 | 11.494,38 | 10.677,82 | 8.013,48 | 6.657,11 | 6.675,59 | 6.247,12 |
| Receita de serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências correntes | 1.565.444,08 | 2.036.045,45 | 1.644.396,33 | 1.507.770,01 | 1.031.814,75 | 1.816.866,24 | 1.704.239,64 |
| Cota-parte do FPM | 803.356,30 | 699.001,42 | 612.153,06 | 282.330,78 | 271.921,49 | 574.001,21 | 648.092,43 |
| Cota-parte do ICMS | 82.002,11 | 100.076,00 | 84.490,76 | 92.478,27 | 101.252,25 | 100.973,71 | 100.808,06 |
| Cota-parte do IPVA | 7.413,29 | 3.360,02 | 3.599,85 | 1.529,50 | 5.531,32 | 2.167,97 | 1.254,22 |
| Cota-parte do ITR | 28,46 | 46,21 | 6,42 | 74,63 | 40,99 | 226,41 | 17,93 |
| Transferências da LC 87/96 | 631,22 | 631,22 | 631,22 | 631,22 | 631,22 | 631,22 | 631,22 |
| Transferências da LC 61/89 | 1.782,94 | 568,48 | 523,68 | 557,22 | 213,75 | 644,51 | 587,18 |
| Transferências do Fundeb | 373.447,84 | 885.629,17 | 278.681,74 | 841.095,22 | 293.349,86 | 841.526,08 | 605.060,82 |
| Outras transferências correntes | 296.781,92 | 346.732,93 | 664.309,60 | 289.073,17 | 358.873,87 | 296.695,13 | 347.787,78 |
| Outras receitas correntes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 11.631,49 | 10.698,41 | 3.088,08 | 4.311,10 |
| DEDUÇÕES (II) | 177.203,57 | 159.950,89 | 120.513,53 | 139.619,75 | 121.249,09 | 135.166,42 | 149.909,88 |
| Ded. de receita para formação do Fundeb | 177.203,57 | 159.950,89 | 120.513,53 | 139.619,75 | 121.249,09 | 135.166,42 | 149.909,88 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II) | 1.444.596,00 | 1.947.550,03 | 1.678.139,02 | 1.788.673,69 | 1.191.130,09 | 1.747.218,77 | 1.621.224,35 |

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) | PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO |
|---|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------------|-------------------------------------|
| | Dez/2015 | Jan/2016 | Fev/2016 | Mar/2016 | Abr/2016 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 2.288.735,34 | 2.511.369,45 | 2.138.428,06 | 1.566.724,39 | 1.781.738,47 | 22.709.140,79 | 27.313.200,00 |
| Receita tributária | 16.366,88 | 10.500,42 | 90.814,11 | 27.046,55 | 41.843,97 | 1.115.212,34 | 146.000,00 |
| IPTU | 3.685,79 | 150,00 | 500,00 | 0,00 | 0,00 | 8.327,40 | 2.000,00 |
| ISS | 133,10 | 1.696,00 | 4.257,41 | 3.473,51 | 20.392,19 | 93.581,65 | 50.000,00 |
| ITBI | 0,00 | 550,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 799,31 | 1.000,00 |
| IRRF | 12.547,99 | 8.104,42 | 86.056,70 | 23.573,04 | 21.451,78 | 1.012.503,98 | 80.000,00 |
| Outras receitas tributárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 13.000,00 |
| Receita de contribuições | 18.025,32 | 13.332,90 | 8.085,54 | 16.617,95 | 15.819,15 | 166.998,95 | 250.000,00 |
| Receita patrimonial | 9.122,36 | 4.135,98 | 5.389,60 | 4.142,65 | 3.010,91 | 87.882,50 | 85.000,00 |
| Receita de serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.000,00 |
| Transferências correntes | 2.245.220,78 | 2.470.897,19 | 2.023.892,72 | 1.518.596,59 | 1.703.244,66 | 21.268.428,44 | 26.750.000,00 |
| Cota-parte do FPM | 1.095.881,59 | 709.057,99 | 887.638,08 | 539.167,89 | 640.954,83 | 7.763.557,07 | 10.000.000,00 |
| Cota-parte do ICMS | 92.237,53 | 111.569,78 | 102.662,58 | 85.467,39 | 101.714,42 | 1.155.732,86 | 1.200.000,00 |
| Cota-parte do IPVA | 946,52 | 3.405,33 | 6.914,74 | 9.570,73 | 7.297,10 | 52.990,59 | 60.000,00 |
| Cota-parte do ITR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 9,47 | 14,38 | 464,90 | 1.000,00 |
| Transferências da LC 87/96 | 631,22 | 628,92 | 628,92 | 628,92 | 628,92 | 7.565,44 | 10.000,00 |
| Transferências da LC 61/89 | 579,81 | 1.058,92 | 817,80 | 798,42 | 819,25 | 8.951,96 | 10.000,00 |
| Transferências do Fundeb | 629.084,53 | 1.293.894,63 | 768.379,99 | 620.561,60 | 674.106,00 | 8.104.817,48 | 9.347.000,00 |
| Outras transferências correntes | 425.859,58 | 351.281,62 | 256.850,61 | 262.392,17 | 277.709,76 | 4.174.348,14 | 6.122.000,00 |
| Outras receitas correntes | 0,00 | 12.502,96 | 10.246,09 | 320,65 | 17.819,78 | 70.618,56 | 62.200,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 167.620,08 | 164.251,27 | 198.185,88 | 125.054,68 | 148.662,43 | 1.807.387,47 | 2.256.200,00 |
| Ded. de receita para formação do Fundeb | 167.620,08 | 164.251,27 | 198.185,88 | 125.054,68 | 148.662,43 | 1.807.387,47 | 2.256.200,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II) | 2.121.115,26 | 2.347.118,18 | 1.940.242,18 | 1.441.669,71 | 1.633.076,04 | 20.901.753,32 | 25.057.000,00 |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Satubinha - DATA DA EMISSÃO: 30/04/2016 - HORA DA EMISSÃO: 09:03:09

Maranhão
Governo Municipal de Satubinha
Consolidado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º bimestre de 2016 (até Abril)

Pag.: 0003

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00
